МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ТАЗАЛЫК АРАЛЫМЕ
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

2019 г. № S -P & e

Об утверждении Программы профилактики правонарушений
обязательных требований, проверка которых является предметом
регионального государственного контроля за применением цен на

лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, на 2020 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря
2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики правонарушений
обязательных требований, проверка которых является предметом
регионального государственного контроля за применением цен на
лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, на 2020 год.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Министр М.В.Панькова

УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства

здравоохранения
Республики Марий Эл

от _____ 2019 года №

ПРОГРАММА
профилактики правонарушений обязательных требований, проверка

которых является предметом регионального государственного контроля
за применением цен на лекарственные препараты, включенные в

перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, на 2020 год

I. Общий анализ, цель, задачи и ожидаемый результат

Программа профилактики нарушений обязательных требований
в области регионального государственного контроля за применением цен
на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее -  Программа),
разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года
№ 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в
Российской Федерации», статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008
года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», приказом Министерства здравоохранения
Республики Марий Эл от 23 сентября 2015 г. № 1317 «Об утверждении
Административного регламента исполнения Министерством
здравоохранения Республики Марий Эл государственной функции по
осуществлению регионального государственного контроля за применением
цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утверждаемый
Правительством Российской Федерации, организациями оптовой торговли
лекарственными средствами, аптечными организациями, индивидуальными
предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление
фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими
лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их
обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и
фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей
врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских населенных
пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации».

Целью Программы является уменьшение количества правонарушений,
совершаемых юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями, имеющих лицензию на осуществление
фармацевтической деятельности (далее - хозяйствующие субъекты), в сфере
применения цен на лекарственные препараты, включенные в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее -
лекарственные препараты, включенные в перечень ЖНВЛП).

Задачей Программы является создание системы профилактики
правонарушений в области применения цен на лекарственные препараты,
включенные в перечень ЖНВЛП, направленной на выявление и устранение
причин и условий, способствующих совершению правонарушений,
правового информирования путем доведения до хозяйствующих субъектов
нормативно-правовой базы в сфере ценообразования на лекарственные
препараты, включенные в перечень ЖНВЛП, посредством: средств массовой
информации, официального сайта Министерства здравоохранения
Республики Марий Эл, находящегося в структуре официального интернет-
портала Республики Марий Эл (www.portal.mari.ru/minzdrav) (далее -
официальный сайт Министерства).

Результатом, ожидаемым от реализации Программы, является:
- повышение эффективности систем профилактики в области применения цен
на лекарственные препараты, включенные в перечень ЖНВЛП,
- повышение уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов,
- снижение количества правонарушений в сфере ценообразования на
лекарственные препараты, включенные в перечень ЖНВЛП.

II. Мероприятия, направленные на профилактику правонарушений
обязательных требований, проверка которых является предметом
регионального государственного контроля за применением цен на

лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов, на 2020 год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Способы
оповещения

1. Разработка, утверждение и размещение
на официальном сайте Министерства

перечней нормативных правовых актов
или их отдельных частей, содержащих

обязательные требования, оценка
соблюдения которых является

предметом регионального
государственного контроля за

применением цен на лекарственные
препараты, включенные в перечень

Ж НВЛП

По мере
изменения

законодательства

Официальный сайт
Министерства

2. Информирование хозяйствующих
субъектов по вопросам соблюдения
обязательных требований в сфере
применения цен на лекарственные

препараты, включенные в перечень

В течение года Официальный сайт
Министерства

http://www.portal.mari.ru/minzdrav

ж н в л п
3. Информирование хозяйствующих

субъектов в случае изменения
обязательных требований с учетом
подготовленных комментариев о
содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих
обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты, сроках
и порядке вступления их в действие

По мере
изменения

законодательства

Официальный сайт
Министерства,

личное общение с
представителями
хозяйствующих

субъектов

4. Обобщение практики осуществления
регионального государственного
контроля за применением цен на

лекарственные препараты, включенные в
перечень Ж НВЛП и размещение на
официальном сайте Министерства

соответствующих обобщений, в том
числе с указанием наиболее часто

встречающихся случаев нарушений
обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер,
которые должны приниматься

хозяйствующими субъектами в целях
недопущения нарушений

Ежеквартально Официальный сайт
Министерства

5. Вынесение предостережений о
недопустимости нарушения

обязательных требований в случаях и в
порядке, предусмотренных

законодательством Российской
Федерации

По мере
необходимости

Лично, рассылка по
электронной почте

6. Публичные обсуждения
правоприменительной практики

Ежеквартально,
согласно

плана -  графика
на 2020 год

Официальный сайт
Министерства

Формирование докладов по итогам
проведения публичных обсуждений

В течение 7
рабочих дней

после проведения